МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МЕНЯЙЛОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(МБОУ «МЕНЯЙЛОВСКАЯ ООШ»)

ПРИКАЗ
от  28  августа 2023 год                                                                    №134

      Во исполнение приказа управления образования администрации

Алексеевского городского округа от 28.08.2023 года № 737 о проведении

«Месячника безопасности в общеобразовательных организациях Алексеевского

городского округа , приказа министерства образования Белгородской области

от 18 августа 2023 года №2531 «О проведении  месячника безопасности», в

целях  формирования навыков безопасного поведения обучающихся на

дорогах, в транспорте, на воде, при угрозе пожара, при возникновении опасных

и чрезвычайных ситуаций, повышения эффективности работы с родительской

общественностью в сфере профилактики безопасности жизни и здоровья детей

приказываю:

1. Провести в МБОУ «Меняйловская ООШ» в период с 30 августа по 25

сентября 2023 года месячник безопасности.

2.  Утвердить план основных мероприятий по школе и ответственных за

исполнение (приложение 1).

3.  Классным руководителям 1-9 классов организовать участие

обучающихся в профилактических мероприятиях месячника безопасности;

4. Мачковой Н.Н.:

-   разместить на официальном сайте приказ  о проведении профилактических

мероприятий месячника безопасности с обращением к обучающимся и

родителям;

- систематически размещать на сайте  материалы, отражающие ход месячника

безопасности.

5. Заместителю директора Сосницкой Л.А. отчет о проделанной работе в

ходе месячника безопасности представить в управление образования

администрации Алексеевского городского округа в срок до 27 сентября 2023

года на электронную почту: kamilla.stolyarova@mail.ru.

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

                   Директор
      МБОУ «Меняйловская ООШ»                                О.С. Христенко

О проведении «Месячника безопасности

в МБОУ Меняйловская ООШ в 2023-2024

учебном году

file:///C:/Users/User/Desktop/2531.docx

                                                                                                                                                                  Приложение №1

                                                                                                                                                                     к приказу

                                                                                                                                                                                     от «28»  августа  2023 года № 134

План мероприятий

месячника безопасности в 2023-2024 уч. году

№
п/п

Мероприятия Сроки

Ответственные

1.

Проведение педагогического совета в МБОУ «Меняйловская

ООШ» с включением вопросов по обеспечению безопасности

детей и подростков, охраны их жизни и здоровья (во время

образовательного процесса, туристических походов и

экскурсионных поездок, на объектах железнодорожного

транспорта, на улицах и дорогах, вблизи водоемов, пожарной

безопасности, безопасности при использовании газового

оборудования и т.д.), профилактике негативных проявлений

среди несовершеннолетних  (профилактика безнадзоности и

правонарушений, наркомании, проявлений терроризма и

экстремизма).

Август- 2023 Директор школы, учитель обж Ляшенко Я.А.

2. Размещение в МБОУ «Меняйловская ООШ» стендов «План-

схема «Безопасный путь в МБОУ Меняйловская ООШ»
Август 2023 Директор школы

3. Изготовление и распространение среди участников

образовательного процесса листовок и буклетов с правилами

поведения на улицах и дорогах «Неделя безопасности дорожного

движения», «Опасности на улицах», «Осторожно, пешеход!», «Я

в безопасности», «Меры безопасности при обращении с огнем»,

«Правила поведения на воде», «Поведение несовершеннолетних

при возникновении опасных ситуаций»

до 14.09.23 Вожатая школы Христенко С.А.

4. Разработка (актуализация) индивидуальных маршрутов

безопасности каждого школьника «Дом-Школа-Дом»,

воспитанника «Дом-Садик-Дом».

Проведение разъяснительной работы с родителями (законными

представителями) детей и подростков по вопросам привития

несовершеннолетним навыков безопасного участия в дорожном

движении, необходимости использования индивидуальных

маршрутов «Дом-Школа-Дом», «Дом-Садик-Дом».,

обеспечение безопасности несовершеннолетних во внеурочное

время, осуществления строго контроля за использованием

детьми световозвращающих элементов, соблюдения ПДД при

использовании велосипедов, скутеров, мопедов и др.

до 10.09

2023 года

Классные руководители 1-9 классов, воспитатели

5. Проведение ежедневных «минуток безопасности» перед уходом

школьников домой

В течение

месячника

безопасности

Классные руководители 1-9 классов

6. Проведение классных часов, бесед, лекций, заседаний правовых

клубов по вопросам обеспечения безопасности школьников, в

том числе при возникновении опасных ситуаций с

приглашением представителей МЧС, сотрудников

правоохранительных органов

Сентябрь

2023

Классные руководители 1-9 классов, заместитель
директора

7. Организация и проведение конкурсов рисунков среди 1-4
классов, воспитанников структурного  подразделения

до 20.09.23 Погорелова С.В., Пышнограй В.П, Падалка И.А.

8. Проведение «инструктажей безопасности» с обучающимися

образовательных организаций по вопросам соблюдения правил

безопасного поведения на улицах и дорогах, необходимости

использования световозвращающих элементов для ношения на

верхней одежде, пожарной безопасности, соблюдения правил

дорожного движения при управлении велосипедом, мопедом,

В течение

месячника

безопасности

Классные руководители 1-9 классов, воспитатели

скутером и др. с фиксацией в журналах.

9. Размещение и актуализация информационных материалов на

стендах и сайте школы для обучающихся и родителей

(законных представителей) несовершеннолетних по вопросам

обеспечения безопасности детей и подростков, охраны их жизни

и здоровья, соблюдения действующего на территории РФ и

Белгородской области законодательства.

В течение

месячника

безопасности

Мачкова Н.Н., Сосницкая Л.А.

10 Проведение разъяснительной работы с родителями (законными

представителями) детей и подростков по вопросам

профилактики асоциального поведения несовершеннолетних,

обеспечения безопасности детей и подростков, охраны их жизни

и здоровья, соблюдения действующего на территории РФ и

Белгородской области законодательства

В течение

месячника

безопасности

учитель ОБЖ Ляшенко Я.А.

11 Размещение на имеющихся стендах опорных схем и алгоритмов

поведения для родителей, учащихся, сотрудников в случае

чрезвычайной ситуации

В течение

месячника

безопасности

вожатая школы Христенко С.А.

12 Проведение практических занятий с педагогами и учащимися по

отработке алгоритмов поведения при угрозах возникновения

чрезвычайных ситуаций: обнаружение взрывоопасных

предметов, захват заложников, воздушная тревога

В течение

месячника

безопасности

Директор школы, учитель ОБЖ

13 Организация рейдовых мероприятий с участием «родительских
патрулей» на предмет ношения учащимися световозвращающих
элементов

Сентябрь

2023

Родительский комитет, директор школы, заместитель
директора

14 Проведение учебной эвакуации обучающихся и сотрудников
общеобразовательных организаций

10 сентября

2023 года

администрация, учитель ОБЖ